REQUERIMENTO  Nº                       ,              de 2017

Deputado Roberto de Lucena.

Requer convocação de Sessão Solene

da Câmara dos Deputados em

Homenagem ao dia do Coração

Aquecido na data de 24 de maio de

2017.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene desta Casa, em

homenagem ao dia do Coração Aquecido na data de 24 de maio de 2017.

JUSTIFICATIVA

Jonh Wesley, nasceu a 17 de junho de 1703, em Epworth na Inglaterra,

onde viveu até os dezessete anos de idade. Ainda na infância, com cinco anos de idade

John Wesley foi o último a ser salvo, de forma miraculosa, em um incêndio que

destruiu toda sua casa, onde estivera preso no segundo andar. A partir desse dia,

Susana Wesley, sua mãe, dedicou-lhe atenção especial, pois entendeu que Deus havia

poupado sua vida para algo muito especial.

Naquela época, a Inglaterra do século XVIII, era uma sociedade

conturbada pela Revolução Industrial, onde crescia muito o número de

desempregados e estava cheia de mendigos itinerantes, políticos corruptos, vícios e

violência generalizada. O cristianismo, em todas as suas denominações, estava

definhando. Ao invés de influenciar, o cristianismo estava sendo influenciado, de

maneira alarmante, pela apatia religiosa e pela degeneração moral.

Jonh Wesley, por um acontecimento trágico acima citado e pelo amor

materno fora instruído e alfabetizado desde a tenra infância, algo não tão comum

naqueles dias, vindo a se tornar um valoroso e articulado líder estudantil em Osford.

Um pastor alemão chamado Pedro Böhler, teve importância crucial na

conversão de Jonh Wesley ao protestantismo e à vida em comunhão com os

ensinamentos de Jesus Cristo, foi o pastor Böhler que convenceu Jonh wsley de que a

fé é uma experiência total da vida humana. Com os ensinamentos adquiridos, e, a

consequente conversão, Jonh Wesley então, libertar-se da religião formalista e fria

para viver, na prática, os ensinos de Jesus.

É então que, no dia 24 de maio de 1738, na Rua Aldersgate, em Londres,

Wesley passou por uma experiência espiritual extraordinária, que o levou a uma

profunda mudança de vida, que mais tarde veio a ser denominada de “Coração

Aquecido”, e assim narrada em seu diário:

"Cerca das oito e quinze, enquanto ouvia

a preleção sobre a mudança que Deus

opera no coração através da fé em

Cristo, senti que meu coração ardia de

maneira estranha. Senti que, em

verdade, eu confiava somente em Cristo

para a salvação e que uma certeza me foi

dada de que Ele havia tirado meu

pecado, em verdade meus, e que me

havia salvo da lei do pecado e da morte.

Comecei a orar com todo meu poder por

aqueles que, de uma maneira especial,

me haviam perseguido e insultado.

Então testifiquei diante de todos os

presentes o que, pela primeira vez,

sentia em meu coração".

Desde então, todos os anos, na data de 24 de maio, no Brasil e em

diversos países do mundo, cristãos evangélicos comemoram o “Dia do Coração

Aquecido” que celebra a especial experiência de fé vivenciada por Jonh Wesley, que

mudou não apenas a sua própria vida, mas a de milhões de pessoas em todo o mundo.

Nos 50 anos seguintes a este fato, Wesley pregou em média de três

sermões por dia; a maior parte deles ao ar livre. Houve uma ocasião, em que pregou

para cerca de 14.000 pessoas. Milhares saíram da miséria e da imoralidade, e,

cantaram a nova fé nas palavras dos hinos de Charles Wesley, irmão de John. Os dois

irmãos deram à religião um novo espírito de alegria e piedade.

Além de levar milhares de pessoas a professar a fé cristã, Jonh Wesley

influenciou a sociedade de outras de inúmeras formas. Ele idealizou obras sociais

dignas de destaque, como “Dinheiro aos Pobres” projeto por ele executado sendo ele

mesmo o responsável pela distribuição do dinheiro. Escreveu um compêndio de

medicina que foi largamente difundido, apoiou a reforma educacional, a reforma do

sistema prisional e lutou pela abolição da escravatura.

No Brasil, existe um considerável número de pessoas que seguem os

ensinamentos e o exemplo de John Wesley, que é viver para servir a todos, ser

solidário aos pobres, oprimidos, marginalizados e discriminados.

Um povo que se dedica a propagar o amor entre os homens e que

assumiu o compromisso, enquanto família wesleyana, de em terras brasileiras, pregar

o evangelho transformador, denunciando e buscando a erradicação de tudo que gera

injustiça e morte.

Entre as igrejas e missões evangélicas ligadas ao Movimento Wesleyano,

destaca-se a Igreja Metodista Wesleyana, uma denominação especial que abriga no

Brasil mais de 120 mil membros, 1050 pastores, missionários e obreiros, em seus mais

de 1.700 templos e congregações. A igreja foi estabelecida no país há 44 anos,

merecendo muito destaque e todo o reconhecimento.

Nas áreas ligadas a educação, as igrejas de matriz wesleyana se

destacam pela excelência, pela infraestrutura e pela qualidade de ensino de suas

unidades, alcançando excelentes resultados ao longo do tempo. Atendendo há amais

de três décadas crianças e adultos carentes. Além dos incontáveis projetos sociais e na

área de saúde, alcançando, recuperando e salvando vidas.

Desta reforma, em reconhecimento ao trabalho da Igreja Metodista

Wesleyana no Brasil, e a uma data tão importante e memorável para o povo cristão do

Brasil, requeiro convocação de Sessão Solene para que esta Casa de Leis preste à

supracitada fundação, devidas e merecidas homenagens.

Sala das Sessões, em                       de                                                    de

2017.

Deputado Roberto de Lucena

PV/SP